
1 

 

    
 
 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 45 del 22 dicembre 2021 

 

 
Oggetto 

 

Adesione alla richiesta della città di Moncalieri e approvazione dello schema di 

convenzione con la Società Urbe Sana S.r.l. per la realizzazione di interventi di 

compensazione ambientale nel parco naturale del po piemontese, nell'ambito del 

piano esecutivo convenzionato in area normativa cr2 (3) del P.R.G.C. esterna 

all'area protetta, per la realizzazione di una residenza sanitaria assistita in B.gta 

Bauducchi. 

 
IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette 

piemontesi; 

premesso che:  

- Il comune di Moncalieri nel recepimento della proposta di piano esecutivo convenzionato per la 

realizzazione di una residenza sanitaria assistita in Borgata Bauducchi, in sito esterno all’area 

protetta di competenza dell’Ente Parco, avvenuto con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

112/2021 del 08.04.2021, ha indetto una Conferenza dei Servizi per l’espressione dei pareri e 

contributi dei soggetti con competenze ambientali e disamina dei contenuti, nell’ambito della 

procedura di Valutazione Ambientale Strategica, del Rapporto Ambientale relativo al Piano 

Esecutivo Convenzionato, convocando anche l’Ente di gestione delle Aree protette del Po 

piemontese per esprimere il proprio parere di competenza sulle misure di compensazione 

dell’intervento ex situ, ovvero in area diversa da quella interessata direttamente dalla nuova 

edificazione prevista dal PEC, in quanto tali compensazioni sono state proposte in area situata 

all’interno del Parco naturale del Po piemontese, in località Santa Marta (già precedentemente 

“Riserva naturale della lanca di Santa Marta), compresa anche all’interno del sito della Rete 

Natura 2000 Zona speciale di conservazione e Zona di protezione speciale IT1110017 “Lanca di 

Santa Marta (Confluenza Po-Banna); 

 

visto il verbale della Conferenza dei Servizi in data 29.06.2021, protocollo Ente di Gestione nr. 3317 

del 19.07.2021, di verifica del recepimento delle prescrizioni dell’Organo tecnico centrale, di cui alla 

deliberazione di Giunta Comunale n. 112/2021 del 08.04.2021 (ex art. 15 comma 2 del D.Lgs. 



2 

152/2006 e s.m.i.) nelle modalità di cui alla tabella “I.3.” dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 25-2977 del 

29.02.2016, modifiche dirette, indirette e conseguenti; 

 

dato atto che, nel medesimo verbale, risulta che in rappresentanza dell’Ente alla Conferenza, l’arch. 

Andrea Insalata ha espresso un parere favorevole in merito alla bozza di convenzione tra l’Ente di 

Gestione delle aree protette del Po piemontese e la Società Urbe Sana srl., con sede in Galleria S. 

Federico n. 54 10121 Torino, in merito alla realizzazione delle compensazioni ambientali ex situ 

mediante un apposito intervento denominato “Intervento di compensazione ambientale su aree 

comprese nella Riserva Naturale Speciale della Lanca di Santa Marta e della confluenza del Banna”; 

 

visto il testo proposto della bozza di convenzione tra Ente di gestione delle Aree protette del Po 

piemontese e la suddetta Società Urbe Sana srl., con la quale sono definite le modalità di realizzazione 

dell’intervento denominato “Intervento di compensazione ambientale su aree comprese nella Riserva 

Naturale Speciale della Lanca di Santa Marta e della confluenza del Banna”; 

 

considerato che l’Ente Parco ha, in via generale in relazione alle proprie finalità istituzionali, un 

interesse che si realizzi un miglioramento delle condizioni ambientali all’interno del Parco Naturale 

del Po Piemontese, in particolare nell’ambito della Zona Speciale di Conservazione e Zona di 

Protezione Speciale Lanca di Santa Marta (confluenza Po - Banna), già interessato recentemente da 

interventi di miglioramento delle condizioni ambientali promossi e realizzati direttamente dall’Ente 

Parco stesso; 

 

ritenuto che l’intervento proposto, consistente in operazioni di messa a dimora di siepi campestri e 

contenimento di specie vegetali esotiche invasive, sia coerente con le finalità di protezione ambientale 

dell’area protetta nonché con quelle di conservazione e miglioramento degli habitat presenti nel sito 

della Rete Natura 2000; 

 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

considerato che l’approvazione mediante atto del Presidente è necessaria ed urgente quale 

approvazione formale dello schema di convenzione tra l’Ente Parco e la società Urbe Sana per la 

realizzazione delle misure di compensazione ex situ di cui al Piano Edilizio Convenzionato (P.E.C.) 

del comune di Moncalieri in aree normative Cr2 (3) del vigente P.R.G.C., ai fini del perfezionamento 

amministrativo degli atti del P.E.C. da parte dell’amministrazione comunale; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, dott. Daniele Piazza, in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

per le motivazioni citate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di aderire alla richiesta della Città di Moncalieri e approvare lo schema di convenzione con la società 

Urbe Sana, avente sede in Galleria S. Federico n. 54 10121 Torino”, per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Intervento di compensazione ambientale su aree comprese nella Riserva 

Naturale Speciale della Lanca di Santa Marta e della confluenza del Banna”, allegato al presente 

decreto per farne parte integrante, quale intervento richiesto dal Comune di Moncalieri ai fini del 

perfezionamento amministrativo del Piano Edilizio Convenzionato (P.E.C.) in aree normative Cr2 (3) 

del vigente P.R.G.C.; 



3 

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per l’Ente-Parco; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza per le motivazioni illustrate in premessa, con 

immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

Allegato: Bozza schema di convenzione con la società Urbe Sana S.r.l. per realizzazione 

dell’“Intervento di compensazione ambientale su aree comprese nella Riserva Naturale 

Speciale della Lanca di Santa Marta e della confluenza del Banna”. 

 

 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DANIELE PIAZZA 

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 45 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 22 dicembre 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE ad interim 

       DANIELE PIAZZA 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

